- 40) “nulla virtus opponitur alii virtuti. Sed humilitas videtur opponi virtuti magnanimitatis, quae tendit in magna, humilitas autem ipsa refugit. Ergo videtur quod humilitas non sit virtus.” ST II-II, 161, 1, obj. 3.
- 41) “nam [humilitas] opponitur virtuti ut magnanimitati, quae tendit ad magna, humilitas autem refugit magna.” *Quaestiones morales*, q. 1, lign. 7-8. 바로 위의 각주 42에 나오는 토마스의 반론과 여기 인용한 시제의 반론을 라틴어로 보면 둘 사이의 유사성을 더 뚜렷이 확인할 수 있다.
- 42) “humilitas reprimat appetitum, ne tendat in magna praeter rationem rectam. Magnanimitas autem animum ad magna impellit secundum rationem rectam. Unde patet quod magnanimitas non opponitur humilitati, sed conveniunt in hoc quod utraque est secundum rationem rectam.” ST II-II, 161, 1, ad3.
- 43) *Quaestiones morales*, q. 1. lign. 37-42.
- 44) “virtus est dispositio perfecti, ut dicitur in VII Physic. Sed humilitas videtur esse imperfectorum, unde et Deo non convenit humiliari, qui nulli subiici potest. Ergo videtur quod humilitas non sit virtus.” ST II-II, 161, 1, obj. 4.
- 45) *Physica* 247a 1-5.
- 46) *Quaestiones morales*, q. 1. lign. 9-10.
- 47) “perfectum dicitur aliquid dupliciter. Uno modo, simpliciter, in quo scilicet nullus defectus invenitur, nec secundum suam naturam, nec per respectum ad aliquid aliud. Et sic solus Deus est perfectus, cui secundum naturam divinam non competit humilitas, sed solum secundum naturam assumptam. Alio modo potest dici aliquid perfectum secundum quid, puta secundum suam naturam, vel secundum statum aut tempus. Et hoc modo homo virtuosus est perfectus. Cuius tamen perfectio in comparatione ad Deum deficiens invenitur, secundum illud Isaiae XL, omnes gentes, quasi non sint, sic sunt coram eo. Et sic cuilibet homini potest convenire humilitas.” ST II-II, 161, 1, ad4.
- 48) “perfectior virtus est magnanimitas quam humilitas sive temperantia circa honorem. Sic enim notat eam Aristoteles in quarto Ethicorum, capitulo de magnanimitate. Non tamen est humilitas imperfectorum, licet non sit tam perfectorum sicut magnanimitas.” *Quaestiones morales*, q. 1. lign. 44-47.
- 49) “omnis virtus moralis est circa actiones vel passiones, ut dicitur in II Ethic. Sed

## (2) 토마스와의 시제의 답변 비교 분석

시제가 제기한 세 가지 반론은 토마스와의 내용뿐만 아니라 순서까지 동일하다. 하지만 반론에 대한 답변에서는 첫째 반론에 대한 답변을 제외하고 두 사람이 갈라진다.

두 번째 반론에 대한 두 사람의 답변을 비교해 보자. 겸손이 불완전한 사람들에게 속하는 것이기 때문에 덕이 아니라고 주장하는 반론을 반박하기 위해 시제는 우선 겸손과 원대한 마음을 둘 다 명예와 관련된 덕이라고 해석한다. 철학의 한계 안에서 덕에 관한 논의를 전개하는 시제는 겸손을 아리스토텔레스가 말한 ‘명예에 관한 절제(temperantia)’와 동일시한다. 그는 계속 아리스토텔레스를 인용하면서 원대한 마음과 겸손을 비교하여 전자가 후자보다 더 완전한 덕이라고 말한다. 이렇게 두 덕 간에 서열을 매기는 것은 두 덕을 소유하는 사람들의 서열화로 귀결된다. 즉 보다 완전한 사람들과 덜 완전한 사람들이 그것이다. 이를 통해 겸손은 덜 완전한 사람들의 덕이라고 주장함으로써 겸손은 불완전한 사람에게 속하는 것이기 때문에 덕이 아니라는 반론을 반박한다. 이러한 시제의 겸손 이해는 겸손을 단지 덜 완전한 사람들뿐만 아니라 모든 사람들의 덕이라고 보는 그리스도교적 겸손 이해와 충돌한다. 하지만 시제는 이런 충돌에 아랑곳하지 않고 아리스토텔레스의 윤리학을 추종한다.